

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2024, RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2024 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 060/2024.

De um lado, O MUNICÍPIO DE RIACHO DE SANTANA – BAHIA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 14.105.191/0001-60, com sede administrativa na Praça Monsenhor Tobias, n.º 321, Centro, na cidade de Riacho de Santana – BA, neste ato representado pelo Exmo. Prefeito, Sr. JOÃO VITOR MARTINS LARANJEIRA, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua José Ribeiro de Carvalho, n.º 206, Bairro Belém, município de Riacho de Santana – Estado da Bahia, RG n.º 09583397-83, expedida por SSP-BA, inscrito no CPF/MF sob o n.º 018.550.085-48, neste ato designado CONTRATANTE.

E de outro lado a empresa:

Nei Fernandes Silva Mercadinho, inscrita no CNPJ sob o n.º 23.779.405/0001-75, com sede à Rua Arnaldo Cardoso Coutinho, n.º 135, Bairro Mato Verde, Riacho de Santana-BA, CEP 46.470-000, endereço eletrônico: neyfsilva@hotmail.com, neste ato representada pelo Sr.º Nei Fernandes Silva, inscrito no CPF sob o n.º 023.732.575-64, RG n.º 09346211 52, SSP/BA, residente e domiciliado à Rua José Raimundo e Silva, n.º 20, bairro Castelo Branco, Riacho de Santana-Bahia, CEP 46.470-00.

Têm entre si como justos e acordados a celebração do presente termo aditivo à Ata de registro de preços nº 022/2024, resultado do Pregão Eletrônico nº 022/2024 – Processo Administrativo nº 060/2024, mediante cláusulas e condições seguintes:

CONSIDERANDO o que consta na Ata de Registro de Preços nº 022/2024, resultado do Pregão Eletrônico nº 022/2024, deflagrado do Processo Administrativo nº 060/2024, cujo objeto refere-se ao fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para atender as demandas dos eventos promovidos pelas Unidades Escolares do Ensino Infantil e Fundamental e Unidades Administrativas da Secretaria Municipal de Educação, Secretarias Municipais de Administração, Agricultura e Abastecimento, Cultura, Esporte e Lazer, Infraestrutura e Serviços Urbanos, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e diversos programas e setores das Secretarias Municipais de Saúde e Assistência Social.

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Saúde, protocolou sob o nº 34.239/2025 pedido de aditivo acompanhado de justificativa, através do ofício nº 452/2025, solicitando acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) no quantitativo dos itens dos **Lotes II, III, IV, V, VI e VII** da Ata de Registro de Preços nº 022/2024, resultado do Pregão Eletrônico nº 022/2024 – Processo Administrativo nº 060/2024.

CONSIDERANDO que a Procuradoria Jurídica emitiu parecer nº 329/2025 opinando pelo deferimento do aditivo, com acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) no quantitativo dos itens dos **Lotes II, III, IV, V, VI e VII** da Ata de Registro de Preços nº 022/2024, resultado do Pregão Eletrônico nº 022/2024 – Processo Administrativo nº 060/2024.

Resolvem as partes celebrar o presente termo aditivo, sob a regência das cláusulas adiante expostas:

FUNDAMENTOS DO ADITIVO

O presente termo aditivo possui fundamento legal no Art. 124, inciso I, alínea b, e art. 125 da Lei nº 14.133/2021. Constitui(em) objeto(s) do presente Termo Aditivo:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DO CONTRATO

1.1. Fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para atender as demandas dos eventos promovidos pelas Unidades Escolares do Ensino Infantil e Fundamental e Unidades



Administrativas da Secretaria Municipal de Educação, Secretarias Municipais de Administração, Agricultura e Abastecimento, Cultura, Esporte e Lazer, Infraestrutura e Serviços Urbanos, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e diversos programas e setores das Secretarias Municipais de Saúde e Assistência Social.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DESTE TERMO ADITIVO

2.1. O acréscimo de 25% no quantitativo dos itens dos **Lotes II, III, IV, V, VI e VII** da Ata de Registro de Preços nº 022/2024, com fundamento no art. 124, inciso I, “b”, e art. 125 da Lei 14.133/2021 e na Cláusula Décima Terceira, referente aos quantitativos e valores descritos nas tabelas abaixo, com efeitos a partir da assinatura do termo aditivo.

LOTE II - CEREAIS								
ITEM:	DESCRIÇÃO:	QUANT. LICITADA:	UNIDADE:	MARCA:	PERCENTUAL ADITIVADO %	QUANT. ADITIVADA	R\$ UNITÁRIO:	R\$ TOTAL:
1	AÇUCAR , obtido da cana de açúcar, tipo cristal, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas e de enxofre, acondicionado em embalagem própria, de 01kg, constando na embalagem identificação do produto, informações nutricionais e prazo de validade. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	14.051	KG	CRISTAL	25%	3.512	R\$ 3,49	R\$ 12.256,88
2	AÇUCAR , obtido da cana de açúcar, tipo refinado, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas e de enxofre, acondicionado em embalagem própria, de 01kg, constando na embalagem identificação do produto,	1.365	KG	UNIÃO	25%	341	R\$ 3,49	R\$ 1.190,09



	informações nutricionais e prazo de validade. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.							
3	ACÚCAR DE CONFEITEIRO. obtido de cana de açúcar, tipo confeiteiro, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas e de enxofre, acondicionado em embalagem própria, de 01 kg, constando na embalagem identificação do produto, informações nutricionais e prazo de validade. Prazo de validade de 06 meses a partir data de entrega.	63	KG	UNIÃO	25%	15	R\$ 5,82	R\$ 87,30
4	ARROZ BRANCO, Aguhinha, tipo 1, beneficiado, polido, com no mínimo 90% de grãos inteiros, com umidade permitida em lei, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, isento de sujidades e parasitas, acondicionado em embalagem própria, de 01kg, constando na embalagem identificação do produto, informações nutricionais e prazo de validade. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega	2.139	KG	CATARINÃO	25%	534	R\$ 4,66	R\$ 2.488,44



5	<p>ARROZ INTEGRAL. subgrupo arroz parbolizado integral, classe longo fino, tipo 1, não contém glúten e pronto em 20 min. Peso líquido 1,0 kg. Pacotes íntegros, contendo informações nutricionais, data de validade e lote de fabricação e contato para atendimento ao consumidor. Prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega.</p>	264	KG	CATARINÃO	25%	66	R\$ 5,49	R\$ 362,34
6	<p>ARROZ PARBOLIZADO. tipo 1, beneficiado, polido, com no mínimo 90% de grãos inteiros, com umidade permitida em lei, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, isento de sujidades e parasitas, acondicionado em embalagem própria, de 01kg, constando na embalagem identificação do produto, informações nutricionais e prazo de validade. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega</p>	9.074	KG	CATARINÃO	25%	2.268	R\$ 5,24	R\$ 11.884,32
7	<p>FEIJÃO CARIOQUINHA. constituídos de grãos inteiros, com umidade permitida em lei, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, isento de sujidades e parasitas, acondicionado em embalagem própria, de 01kg, constando na embalagem identificação do</p>	8.651	KG	FARTURA	25%	2.162	R\$ 5,07	R\$ 10.961,34



	produto, informações nutricionais e prazo de validade. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.							
8	FEIJÃO CATADOR , feijão de corda, tipo 1, novo, constituídos de grãos inteiros, com umidade permitida em lei, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, isento de sujidades e parasitas, acondicionado em embalagem própria, de 01kg, constando na embalagem identificação do produto, informações nutricionais e prazo de validade. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	834	KG	SEMPRE BOM	25%	208	R\$ 5,41	R\$ 1.125,28
9	FEIJÃO PRETO , tipo 1, preto, novo, constituídos de grãos inteiros, com umidade permitida em lei, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, isento de sujidades e parasitas, acondicionado em embalagem própria, de 01kg, constando na embalagem identificação do produto, informações nutricionais e prazo de validade. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	960	KG	FARTURA	25%	240	R\$ 6,40	R\$ 1.536,00



10	MACARRÃO , de sêmola, espaguete fino , a base de farinha com ovos .(Firme 8 mim, al dente 9 a 10 mim e macio 11 a 12 mim) Constando na embalagem identificação do produto, informações nutricionais e prazo de validade. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	3.096	KG	PETYAN	25%	774	R\$ 4,70	R\$ 3.637,80
11	MACARRÃO , de sêmola, tipo parafuso, a base de farinha com ovos. Constando na embalagem identificação do produto, informações nutricionais e prazo de validade. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega	2.784	KG	PETYAN	25%	696	R\$ 4,71	R\$ 3.278,16
12	MACARRÃO ESPAGUETE INTEGRAL , tipo espaguete fino. Embalagem com 500 gramas. Constando na embalagem identificação do produto, informações nutricionais e prazo de validade. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega	601	PCT	PETYAN	25%	150	R\$ 4,69	R\$ 703,50
13	MACARRÃO PARAFUSO INTEGRAL , tipo parafuso. Embalagem com 500 gramas. Constando na embalagem identificação do produto, informações nutricionais e prazo de validade.	601	PCT	PETYAN	25%	150	R\$ 4,69	R\$ 703,50



	Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega							
14	BOLACHA TIPO ROSQUINHA 400 gramas cada.	1.769	PCT	MIKOS	25%	442	R\$ 3,70	R\$ 1.635,40
15	BISCOITO DOCE SEM RECHEIO biscoito doce sabor artificial de coco, leite ou tipo maisena. Embalagem contendo 03 pacotes indivu, pacote de 400 gramas.	9.957	PCT	SUPRAD ELLY	25%	2.489	R\$ 3,70	R\$ 9.209,30
16	BISCOITO ÁGUA, biscoito água leve e gostoso, 0g de gordura trans na porção. Peso líquido 400g. Pacotes íntegros, contendo informações nutricionais, data de validade e lote de fabricação e contato para atendimento ao consumidor.	908	PCT	SUPRAD ELLY	25%	227	R\$ 3,52	R\$ 799,04
17	BISCOITO COM SAL, tipo cream cracker, pacote de 400 gramas	12.731	PCT	SUPRAD ELLY	25%	3.182	R\$ 3,52	R\$ 11.200,64
18	BISCOITO SAL TIPO PITS TOP, biscoito de boa qualidade, em embalagem plástica, devendo apresentar na embalagem o peso, os ingredientes, as informações nutricionais e o prazo de validade. Embalagem com 400gr	1.285	PCT	MARILAN	25%	321	R\$ 3,52	R\$ 1.129,92
19	BOLACHA DOCE AMANTEIGADA, sem recheio, tipo: leite, chocolate, nata ou coco, pacote de 400 gramas.	1.435	PCT	PETYAN	25%	358	R\$ 4,20	R\$ 1.503,60



20	BISCOITO CHOCOLATE WAFER , chocolate envolvido por camadas de biscoito waffer e coberto com camada de chocolate ao leite, embalagem aluminizada de papel resistente, com peso médio de 120 gramas.	288	PCT	RANCHEIRO	25%	72	R\$ 1,76	R\$ 126,72
21	BOLACHA INTEGRAL , Biscoito cream craker integral com fonte de fibras. Peso líquido 420g. Pacotes íntegros, contendo informações nutricionais, data de validade e lote de fabricação e contato para atendimento ao consumidor.	558	PCT	PETAYAN	25%	139	R\$ 4,21	R\$ 585,19
22	CANUDO - 21 cm tradicional para suco/ refrigerante com 100 unidades	113	PCT	IDEAL	25%	28	R\$ 8,59	R\$ 240,52
23	SAL REFINADO IODADO , 1ª qualidade, embalagem plástica, termos soldada, atóxica, transparente.	317	KG	GAIVOTA	25%	79	R\$ 1,24	R\$ 97,96
24	SAL GROSSO , acondicionado em embalagem plástica transparente, devendo apresentar na embalagem as informações nutricionais e o prazo de validade. Embalagem com 1kg.	58	KG	GAIVOTA	25%	14	R\$ 1,72	R\$ 24,08
25	TORRADA INTEGRAL , 160 gramas.	726	PCT	VISCONTI	25%	181	R\$ 4,59	R\$ 830,79
26	ÓLEO DE SOJA , (latas ou embalagem plástica de 900 ml) Latas sem ferrugem ou amassadas.	3.032	UNID	LIZA	25%	758	R\$ 5,81	R\$ 4.403,98



	Registro no Ministério da Saúde. Constando na embalagem identificação do produto, informações nutricionais e prazo de validade. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.							
27	ADOÇANTE LIQUIDO DIETÉTICO (sacarina sódica e ciclamato de sódio) embalagem de 100 ml	182	UNID	MARATÁ	25%	45	R\$ 4,59	R\$ 206,55
VALOR TOTAL R\$ 82.208,64 (oitenta e dois mil, duzentos e oito reais e sessenta e quatro centavos).								R\$ 82.208,64

LOTE III - CEREAIS								
ITEM:	DESCRIÇÃO:	QUANT. LICITADA:	UNIDADE:	MARCA:	PERCENTUAL ADITIVADO %	QUANT. ADITIVADA	R\$ UNITÁRIO:	R\$ TOTAL:
1	EXTRATO DE TOMATE simples concentrado: produto resultante da concentração da polpa de tomates maduros, sem pele, sem semente, por processo tecnológico adequado, lata de 340 gramas.	1.328	UNID	FUGINI	25%	332	R\$ 3,17	R\$ 1.052,44
2	POLPA DE TOMATE , consistente, cor vermelha, cheiro e sabor próprios, preparados com frutos maduros, são, sem pele e sementes, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, isento de sujidades e parasitas, acondicionado em embalagem própria, de 340g, constando na embalagem identificação do produto, informações nutricionais e prazo de validade. Prazo	403	UNID	FUGINI	25%	100	R\$ 3,17	R\$ 317,00



	de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega							
3	MOLHO DE TOMATE , concentrado com tomates processados logo após a colheita, massa mole, cor vermelha, cheiro e sabor próprio. Embalagem contendo informação nutricional, data de validade e fabricação impressa na embalagem e contato para atendimento ao consumidor. Embalagem de 340g.	917	UNID	FUGINI	25%	229	R\$ 2,48	R\$ 567,92
4	AMENDOIM COM CASCA , acondicionado em embalagem plástica transparente, devendo apresentar na embalagem as informações nutricionais e o prazo de validade. Embalagem com 1kg.	295	KG	PACHÁ	25%	73	R\$ 11,98	R\$ 874,54
5	AMENDOIM SEM CASCA , acondicionado em embalagem plástica transparente, devendo apresentar na embalagem as informações nutricionais e o prazo de validade. Embalagem com 1kg.	328	KG	PACHÁ	25%	82	R\$ 14,09	R\$ 1.155,38
6	AMIDO DE MILHO BAUNILHA , 200 gramas: com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio; isento de sujidades, parasitas e larvas; acondicionado em saco de papel	435	UNID	ALNUT RI	25%	108	R\$ 4,23	R\$ 456,84



	impermeável, fechado;							
7	AMIDO DE MILHO MORANGO , 200 gramas: com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio; isento de sujidades, parasitas e larvas; acondicionado em saco de papel impermeável, fechado;.	113	UNID	ALNUT RI	25%	28	R\$ 4,23	R\$ 118,44
8	AMIDO DE MILHO ARROZINA , 200 gramas: com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio; isento de sujidades, parasitas e larvas; acondicionado em saco de papel impermeável, fechado;.	750	UNID	ALNUT RI	25%	187	R\$ 4,23	R\$ 791,01
9	AVEIA EM FLOCOS FINOS , de 200 gramas cada isento de sujidades, parasitas e larvas.	913	UNID	ALNUT RI	25%	228	R\$ 4,23	R\$ 964,44
10	AZEITONAS VERDES , em conserva, inteiras, grandes, com caroço, imersa em liquido, sem tempero, tamanho e coloração uniformes, acondicionadas em vidro lacrado e vedado de 500 gramas.	320	UNID	MARAT Á	25%	80	R\$ 9,16	R\$ 732,80
11	AZEITE , extra virgem, devendo apresentar na embalagem o peso, os ingredientes, as informações nutricionais e o prazo de validade. Embalagem de 500 ml.	184	UNID	BORGE S	25%	46	R\$ 35,22	R\$ 1.620,12



12	ATUM DE BANANA Pacote com 50 unidades, (750 gramas.) acondicionado em embalagem de polipropileno, transparente, devendo apresentar na embalagem as informações nutricionais e prazo de validade.	101	PCT	NEGO BOM	25%	25	R\$ 12,68	R\$ 317,00
13	ATUM RALADA , em óleo comestível, embalagem lata, contendo no mínimo de 170 gramas, com identificação do produto e prazo de validade	26	UNID	88	25%	6	R\$ 7,04	R\$ 42,24
14	ALMÔNDEGA 420 gramas composta de água, proteína texturizada de soja, farinha de rosca, cebola, sal, condimentos naturais e outros componentes característicos do produto.	138	UNID	ANGLO	25%	34	R\$ 7,05	R\$ 239,70
15	AMEIXA EM CALDA , selecionada e sem caroços, lata com 150 gramas, com identificação do produto e prazo de validade.	133	UNID	ANGLO	25%	33	R\$ 7,05	R\$ 232,65
16	AMEIXA SECA , in natura, de primeira qualidade, embalada em saco plástico transparente, atóxico, embalagem de 1kg	102	UNID	ANGLO	25%	25	R\$ 7,04	R\$ 176,00
17	BAUNILHA LIQUIDA	7	UNID	CEPER A	25%	1	R\$ 5,71	R\$ 5,71
18	COCO RALADO BRANCO , puro, sem açúcar, com no mínimo 60 % de gordura, cheiro característico, sem parasitas e sem larvas, pacote de 100 gramas.	882	PCT	SÓ COCO	25%	220	R\$ 4,30	R\$ 946,00



19	CEREJA EM CALDA. Ingredientes: cereja, água, açúcar, acidulante ácido cítrico, corante vermelho 40 e aroma artificial de cereja. Validade pelo menos 12 meses a partir da entrega. 180 gramas	41	UNID	ANGLO	25%	10	R\$ 9,66	R\$ 96,60
20	CATCHUP. Catchup tradicional, à base de polpa de tomate, açúcar, vinagre, glicose, sal. Garrafa plástica com 3kg.	92	UNID	MARATÁ	25%	23	R\$ 4,30	R\$ 98,90
21	CATCHUP. molho de consistência pastosa, composto de tomate, açúcar, sal e condimentos- Frasco 400 gramas	152	UND	MARATÁ	25%	38	R\$ 5,02	R\$ 190,76
22	CHANTILLY. creme tipo chantilly, pesando 200 ml	43	CX	AMÉLIA	25%	10	R\$ 4,58	R\$ 45,80
23	CHÁ EM SACHÊ. diversos sabores, contendo 15 sachês.	20	CX	MARATÁ	25%	5	R\$ 4,23	R\$ 21,15
24	PÊSSEGO EM CALDA. ingredientes: Pêssegos em metades, água e açúcar. Apresentação: lata. Validade: pelo menos 12 meses a partir da entrega.	25	UNID	ANGLO	25%	6	R\$ 11,27	R\$ 67,62
25	PANETONE. pão doce com fragrância discreta de baunilha e recheio de frutas secas, tais como damasco, laranja, limão, figo, maçã, cidra e uva passa. Embalado em caixa e pesando 500 gramas	976	UNID	GUIMARÃES	25%	244	R\$ 10,21	R\$ 2.491,24
26	PIPOCA DOCE. pipoca doce de milho. Embalagem devendo apresentar a composição	6.000	UNID	MIKOS	25%	1.500	R\$ 1,40	R\$ 2.100,00



	básica, informações nutricionais e o prazo de validade. Embalagem de 40 a 50g.							
27	FARINHA DE ROSCA, Embalagem de 500 gramas	132	PCT	PACHÁ	25%	33	R\$ 5,17	R\$ 170,61
28	FARINHA LÁCTEA, sachê com 12 unidades, com 230 gramas cada sachê.	1.001	PCT	ALNUT RI	25%	250	R\$ 8,21	R\$ 2.052,50
29	MAIONESE, a base de ovo e óleo vegetal, adicionada de condimentos e outras substâncias, comestíveis. não poderá ser adicionada de corantes, em balde plástico, atóxico, resistente, hermeticamente fechado. cada embalagem deverá apresentar peso líquido de 200g	509	UNID	LIZA	25%	127	R\$ 3,53	R\$ 448,31
30	MOSTARDA, embalagem: frasco com 200 ml, data de fabricação e prazo de validade	7	UNID	PREDIL ECTA	25%	1	R\$ 3,58	R\$ 3,58
31	MILHO PARA CANJICA, branco, tipo 01, embalagem de 500 gramas.	1.391	PCT	NUTRIS IL	25%	347	R\$ 4,92	R\$ 1.707,24
32	ERVILHA, devendo apresentar na embalagem a composição básica, as informações nutricionais e o prazo de validade. Embalagem de 200g.	102	UNID	FUGINI	25%	25	R\$ 3,48	R\$ 87,00
33	MAISENA, não contém glúten. Excelente para preparar mingaus, papas, cremes, bolos, massas, doces e salgados. Embalagem livre de umidades, contendo informação	284	PCT	ALNUT RI	25%	71	R\$ 6,43	R\$ 456,53



	nutricional, data de validade e fabricação impressa na embalagem e contato para atendimento ao consumidor. embalagem de 500 gramas.							
34	MILHO VERDE EM LATA, devendo apresentar na embalagem a composição básica, as informações nutricionais e o prazo de validade. Embalagem de 200g.	804	UNID	FUGINI	25%	201	R\$ 3,58	R\$ 719,58
35	MILHO PARA PIPOCA, classe 01, cor amarela, em grão duro, sã e limpo, não pode estar mofado ou caranchudos, tem que estar com aspecto cheiro e sabor próprio, livre de fertilizantes, parasitas e larvas e detritos animais ou vegetais, acondicionados em saco plástico resistente com 500 gramas.	875	PCT	NUTRISIL	25%	218	R\$ 4,47	R\$ 974,46
36	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA DE CARNE, apresentada em grãos com aspecto cor, cheiro e sabor próprio acondicionada em embalagem transparente 400 gramas.	100	PCT	SORA	25%	25	R\$ 5,46	R\$ 136,50
37	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA DE FRANGO, apresentada em grãos com aspecto cor, cheiro e sabor próprio acondicionada em embalagem transparente 400	50	PCT	SORA	25%	12	R\$ 5,46	R\$ 65,52



	gramas.								
38	PALITO DE DENTE DE MADEIRA; no formato roliço e pontiagudo; caixa com 100 palitos	235	CX	GINA	25%	58	R\$ 1,67	R\$ 96,86	
39	PALITO P/ CHURRASCO, com 50 palitos	63	PCT	GINA	25%	15	R\$ 3,53	R\$ 52,95	
40	PALITO P/ SORVETE, com 100 unidades	39	PCT	GINA	25%	9	R\$ 5,46	R\$ 49,14	
41	TAPIOCA COM FERMENTO, acondicionado em embalagem plástica transparente, devendo apresentar na embalagem as informações nutricionais e o prazo de validade. Embalagem com 1kg.	177	KG	SR	25%	44	R\$ 7,74	R\$ 340,56	
42	TAPIOCA SEM FERMENTO, acondicionado em embalagem plástica transparente, devendo apresentar na embalagem as informações nutricionais e o prazo de validade. Embalagem com 1kg.	565	KG	SR	25%	141	R\$ 7,74	R\$ 1.091,34	
43	TAPIOCA FRESCA, acondicionado em embalagem plástica transparente, de boa qualidade, em condições adequadas para o consumo, com ausência de mofo, bolô umidade e sujidades. Cor e aspecto próprios. Embalagem com 1kg.	913	KG	SR	25%	228	R\$ 7,74	R\$ 1.764,72	



44	TAPIOCA, grupo tapioca, classe granulada, tipo 1. Pacotes íntegros, livre de umidades e mofos, contendo informações nutricionais, data de validade e lote de fabricação e contato para atendimento ao consumidor. Peso líquido 1 kg.	1.088	Kg	SR	25%	272	R\$ 7,74	R\$ 2.105,28
45	MOLHO DE PIMENTA CREMOSO, picante contendo pimenta malagueta e jalapenho e corante natural de urucum. Não contém glúten. Embalagem contendo informação nutricional, data de validade e fabricação impressa na embalagem e contato para atendimento ao consumidor. embalagem de 150 gramas.	124	UNID	GOTA	25%	31	R\$ 3,23	R\$ 100,13
46	MOLH INGLES, Embalagem: frasco com 150 ml, data de fabricação e prazo de validade	18	UNID	GOTA	25%	4	R\$ 4,06	R\$ 16,24
47	MOLH SHOYU, Embalagem: frasco com 900 ml, data de fabricação e prazo de validade	25	UNID	GOTA	25%	6	R\$ 5,08	R\$ 30,48
48	REFRIGERANTE, refrigerante, material água gasosa/xarope, sabor guaraná, cola e laranja. Garrafa de 2 litros.	5.077	UNID	IT	25%	1.269	R\$ 6,69	R\$ 8.489,61
49	REFRIGERANTE, refrigerante, material água gasosa/xarope, sabor guaraná, cola e laranja. Garrafa de 1 litros.	1.630	UNID	IT	25%	407	R\$ 3,53	R\$ 1.436,71



50	SUCO DE UVA, – tendo necessariamente os ingredientes água potável, suco e / ou polpa de concentrado de uva, em embalagem de 500 ml com rendimento de 4,5 litros, sem adição de corante, conservantes, aromatizantes e/ou agentes químicos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isento de parasitas, sujidades e larvas.	868	UNID	SEREG Y	25%	217	R\$ 6,14	R\$ 1.332,38
51	SUCO DE CAJU, – tendo necessariamente os ingredientes água potável, suco e / ou polpa de concentrado de caju, em embalagem de 500 ml com rendimento de 4,5 litros, sem adição de corante, conservantes, aromatizantes e/ou agentes químicos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isento de parasitas, sujidades e larvas.	1.136	UNID	SEREG Y	25%	284	R\$ 4,58	R\$ 1.300,72
52	SUCO DE MARACUJÁ, – tendo necessariamente os ingredientes água potável, suco e / ou polpa de concentrado de maracujá, em embalagem de 500 ml com rendimento de 4,5 litros, sem adição de corante, conservantes, aromatizantes e/ou agentes químicos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isento de parasitas, sujidades e larvas.	292	UNID	SEREG Y	25%	73	R\$ 5,64	R\$ 411,72



53	SUCO DE GOIABA , – tendo necessariamente os ingredientes água potável, suco e / ou polpa de concentrado de goiaba, em embalagem de 500 ml com rendimento de 4,5 litros, sem adição de corante, conservantes, aromatizantes e/ou agentes químicos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isento de parasitas, sujidades e larvas.	986	UNID	SEREG Y	25%	246	R\$ 3,86	R\$ 949,56
54	SUCOS EM PÓ , sabores diversos pacote de 240 gramas	439	PCT	MARAT Á	25%	109	R\$ 3,38	R\$ 368,42
55	SUPLEMENTO ALIMENTAR , sabor baunilha 400g	75	UNID	NUTRE N	25%	18	R\$ 23,92	R\$ 430,56
56	PIRULITO , pirulito doce, duro, sortido. Embalagem pacote com 50 unidades.	606	PCT	ERLAN	25%	151	R\$ 9,90	R\$ 1.494,90
57	ENVELOPE PARA PIPOCA , pacote com 500 unidades.	164	PCT	REGIO NAL	25%	41	R\$ 3,86	R\$ 158,26
58	FILME PV TRANSPARENTE , próprio para envolver alimentos para serem armazenados em geladeira, rolo com 15 metros.	45	UNID	BORED A	25%	11	R\$ 4,59	R\$ 50,49
59	FILME PV TRANSPARENTE , próprio para envolver alimentos para serem armazenados em geladeira, rolo com 30 metros.	1.331	UNID	BORED A	25%	332	R\$ 6,05	R\$ 2.008,60
60	BANHA VEGETAL	7	KG	PRIMO R	25%	1	R\$ 9,90	R\$ 9,90



61	UVA PASSAS SEM SEMENTE , o produto obtido do processamento das partes comestíveis de frutas por processos tecnológicos adequados, com frutas maduras, sãs e limpas, isenta de matéria terrosa, de parasitos e detritos animais e vegetais. Não deverá conter substâncias estranhas à sua composição normal, exceto as previstas na norma, com cor própria, cheiro e sabor característico. ausência de sujidades, parasitos e larvas. acondicionada em embalagem plástica de 100g, transparente.	77	PCT	LA VIOLETERA	25%	19	R\$ 5,31	R\$ 100,89
62	QUEIJO RALADO , queijo parmesão com conservador ácido sórbico. Embalagem 50 gramas.	290	UNID	CAMPANELLA	25%	72	R\$ 3,86	R\$ 277,92
63	PAPEL ALUMÍNIO , rolo de papel, folha de alumínio, confeccionado em material de alta qualidade ideal para uso em cozinha, entre outras	110	UNID	BOREDA	25%	27	R\$ 3,86	R\$ 104,22
VALOR TOTAL R\$ 47.116,69 (quarenta e sete mil, cento e dezesseis reais e sessenta e nove centavos).								R\$ 47.116,69

LOTE IV - CEREAIS								
ITEM:	DESCRIÇÃO:	QUANT. LICITADA:	UNIDADE:	MARCA:	PERCENTUAL ADITIVADO %	QUANT. ADITIVADA	R\$ UNITÁRIO:	R\$ TOTAL:
1	BATATA PALHA , acondicionado em embalagem de polipropileno, devendo	1.611	PCT	YOKI	25%	402	R\$ 6,91	R\$ 2.777,82



	apresentar na embalagem as informações nutricionais e o prazo de validade. Embalagens de 250g.							
2	BISCOITO DE POVILHO DOCE, 100 gramas	1.388	PCT	REGIONAL	25%	347	R\$ 3,48	R\$ 1.207,56
3	BISCOITO DE POVILHO SAL, com 100 gramas	1.388	PCT	REGIONAL	25%	347	R\$ 3,48	R\$ 1.207,56
4	BISCOITO SEM LACTOSE, embalagem de 350 g	875	PCT	LIANE	25%	218	R\$ 3,48	R\$ 758,64
5	ACHOCOLATADO EM PÓ pct c/ 400gr, constituído de pó fino e homogêneo, isento de sujidade e materiais estranhos.	589	PCT	MUKY	25%	147	R\$ 6,34	R\$ 931,98
6	ACHOCOLATADO LIQUIDO PRONTO (200ml), tipo Nescau, pronto pra beber, composto de leite reconstituído. Embalagens Tetra Pack individuais de 200 ml, reembaladas em caixa de papelão vedadas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto e atender as exigências do ministério da agricultura e do DIPOA e do regulamento da inspeção	1.480	UNID	MARAJ OARA	25%	370	R\$ 1,38	R\$ 510,60



	industrial e sanitária de produtos de origem animal. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.							
7	GELADINHO , de fruta ou de leite, com no mínimo 45 gr (sabores variados).	1.875	UNID	REGIO NAL	25%	468	R\$ 1,38	R\$ 645,84
8	PICOLÉ (DIVERSOS SABORES), Picolé de frutas ou de leite com no mínimo 45 gr (sabores variados)	3.150	UNID	REGIO NAL	25%	787	R\$ 2,10	R\$ 1.652,70
9	SORVETE CREMOSO (diversos sabores), com no mínimo 60% de leite - embalagem copo plástico descartável, com rotulagem, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem copo de 100ml.	1.563	UNID	REGIO NAL	25%	390	R\$ 3,23	R\$ 1.259,70
10	ÁGUA MINERAL SEM GÁS - envasada em garrafão POLICARBONAT O, liso, transparente, capacidade para acondicionament o de 20 litros, lacrados, dentro dos padrões estabelecidos pelo Departamento Nacional de Produção Mineral - DNPM e Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA, com marca, procedência e validade	1.232	UNID	BOA	25%	308	R\$ 13,88	R\$ 4.275,04



	impressas na embalagem do produto.							
11	ÁGUA MINERAL SEM GÁS - envasada em garrafão POLICARBONAT O, liso, transparente, capacidade para acondicionament o de 1,5 litros, lacrados, dentro dos padrões estabelecidos pelo Departamento Nacional de Produção Mineral - DNPM e Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA, com marca, procedência e validade impressas na embalagem do produto.	953	UNID	BOA	25%	238	R\$ 2,76	R\$ 656,88
12	ÁGUA MINERAL SEM GÁS - envasada em garrafão POLICARBONAT O, liso, transparente, capacidade para acondicionament o de 500 ml, lacrados, dentro dos padrões estabelecidos pelo Departamento Nacional de Produção Mineral - DNPM e Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA, com marca, procedência e validade impressas na embalagem do produto.	2.563	UNID	BOA	25%	640	R\$ 1,73	R\$ 1.107,20
13	ÁGUA MINERAL , Água mineral natural, sem gás	6.399	UNID	BOA	25%	1.599	R\$ 1,24	R\$ 1.982,76



	acondicionada em copo descartável de 250ml.							
14	AGUA MINERAL , Água mineral natural, sem gás acondicionada em copo descartável, contendo 12 unidades de 250ml cada	626	PCT	BOA	25%	156	R\$ 0,87	R\$ 135,72
15	CHIRINGA , biscoito caseiro de polvilho, em condições adequadas para o consumo. Entregue em embalagem plástica, pesando 100g.	908	PCT	REGIO NAL	25%	227	R\$ 3,33	R\$ 755,91
16	DOCE DE GOIABADA , em forma de tablete em embalagem de 500gr	302	PCT	VALOR	25%	75	R\$ 3,61	R\$ 270,75
17	DOCE DE BANANA , em forma de tablete em embalagem de 500gr	458	PCT	VALOR	25%	114	R\$ 5,78	R\$ 658,92
18	BALAS SORTIDAS , pacote com 01kg	458	PCT	ERLAN	25%	114	R\$ 10,24	R\$ 1.167,36
19	BOMBOM caixa 300 gramas	193	CX	BEL	25%	48	R\$ 10,48	R\$ 503,04
20	CHOCOLATE EM FORMA DE BASTÃO , tipo batom, em açúcar, leite em pó integral, manteiga de cacau, licor de cacau, gordura vegetal, emulsificantes lecitina de soja e poli glicerol polirricinoleato e aromatizante. Caixa com 126g contendo 20 unidades.	157	CX	GAROT O	25%	39	R\$ 24,05	R\$ 937,95
21	BISCOITO CHOCOLATE , chocolate envolvido por camadas de biscoito wafer e	155	CX	ARCO	25%	38	R\$ 31,51	R\$ 1.197,38



	coberto com camada de chocolate ao leite, embalagem aluminizada de papel resistente, com peso médio de 20 gramas por unidade. Em caixas com 20 unidades.							
22	CHOCOLATE, BOMBOM, bombom bola, com recheio a base de castanha de caju, envolvido por uma camada de biscoito waffer e coberto com uma camada de chocolate ao leite, embalagem aluminizada de papel resistente. Embalagem com 50 bombons	301	PCT	ARCO	25%	75	R\$ 45,01	R\$ 3.375,75
23	CALDO DE CARNE, composto de sal, amido, glutamato monossódico, açúcar, alho, cebola, gordura vegetal, extrato de carne bovina em pó, caixa 06 tubos, com 57 gramas cada cubo.	495	CX	MAGGI	25%	123	R\$ 2,05	R\$ 252,15
24	CALDO DE GALINHA, composto de sal, amido, glutamato monossódico, açúcar, alho, cebola, gordura vegetal, extrato de carne de frango, caixa com 06 tabletes, com 57 gramas.	395	CX	MAGGI	25%	98	R\$ 2,05	R\$ 200,90
25	ERVA DOCE GRÃO - com aspectos, cheiros aromáticos e sabor próprio, livre de sujidades e materiais estranhos a sua espécie.	732	KG	REGIO NAL	25%	183	R\$ 35,06	R\$ 6.415,98



26	CANELA MADEIRA - com aspectos, cheiros aromáticos e sabor próprios, livre de sujidades e materiais estranhos a sua espécie.	513	KG	REGIO NAL	25%	128	R\$ 84,33	R\$ 10.794,24
27	CRAVO DA INDIA - com aspectos, cheiros aromáticos e sabor próprio, livre de sujidades e materiais estranhos a sua espécie.	603	KG	REGIO NAL	25%	150	R\$ 45,50	R\$ 6.825,00
28	CREMOGENA , sabor tradicional; fonte de vitaminas e minerais, nutri (A, B1, B3, B6, B12, C, FE, ZN e ácido fólico; rende 9 porções e é indicado a partir de 3 anos de idade. Sua embalagem contém 200gr. A embalagem tipo caixinha, não deve estar amassada e estufada devendo conter informação nutricional, data de validade e fabricação impressa na embalagem e contato para atendimento ao consumidor.	726	UNID	ALNUT RI	25%	181	R\$ 3,95	R\$ 714,95
29	CREME DE LEITE , textura homogênea, branco leitoso, com soro e com 25% de gordura-lata de 200 gramas.	620	UNID	MARAJ OARA	25%	155	R\$ 3,48	R\$ 539,40
30	DOCE (amendoim, pé-de-moleque). Embalagem contendo 20 unidades.	196	PCT	SANTA HELEN A	25%	49	R\$ 13,33	R\$ 653,17



31	FARINHA DE MANDIOCA crua, branca, tipo 01, isenta de sujidades, parasitas e larvas, pacote de 500 gramas.	728	PCT	BOM SABOR	25%	182	R\$ 6,66	R\$ 1.212,12
32	FARINHA DE MANDIOCA AMARELA , de primeira qualidade, obtida pela ligeira torração da raladura das raízes de mandioca, com cheiro e sabor próprio isento de sujidades e parasitas, acondicionado em embalagem própria, de 01kg, constando na embalagem identificação do produto, informações nutricionais e prazo de validade. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	1.831	PCT	BOM SABOR	25%	457	R\$ 6,66	R\$ 3.043,62
33	FARINHA DE TRIGO , tipo 01, com fermento, pacote de 01 Kg, obtida do trigo moído, de cor branca, isenta de sujidades, parasitas e larvas, livre de fermentação, mofo e materiais estranhos em sua composição.	1.302	PCT	BRANDI NE	25%	325	R\$ 5,55	R\$ 1.803,75
34	FARINHA DE TRIGO , tipo 01, sem fermento, pacote de 01 Kg, obtida do trigo moído, de cor branca, isenta de sujidades, parasitas e larvas, livre de fermentação, mofo e materiais	639	KG	BRANDI NE	25%	159	R\$ 5,55	R\$ 882,45



	estranhos em sua composição.							
35	FERMENTO QUÍMICO , tipo em pó, composto de pirofosfato, ácido de sódio, bicarbonato de sódio, fosfato monocalcio, para utilização em bolos, acondicionado em lata hermeticamente fechada de 100 gramas.	88	UNID	CAIPIR A	25%	22	R\$ 4,09	R\$ 89,98
36	FERMENTO BIOLÓGICO FRESCO , 500 gramas	139	PCT	DONA BENTA	25%	34	R\$ 20,48	R\$ 696,32
37	FERMENTO BIOLÓGICO SECO , pacotes 10 gramas	107	PCT	DONA BENTA	25%	26	R\$ 2,00	R\$ 52,00
38	FLOÇÃO DE MILHO , pacote 500 gramas.	3.439	PCT	MARAT A	25%	859,75	R\$ 2,43	R\$ 2.089,19
39	FUBÁ DE MILHO SIMPLES , de grão de milho moído para cuscuz, pacote de 500 gramas.	352	PCT	MARAT A	25%	88	R\$ 2,00	R\$ 176,00
40	FUBÁ FINO DE MILHO , simples, de grão de milho moído, de cor amarelada com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas.	1.327	PCT	SINHÁ	25%	331	R\$ 5,05	R\$ 1.671,55
41	FRUTAS CRISTALIZADAS EM CUBINHO . Ingredientes: mamão, laranja, cidra, açúcar, ácido cítrico e conservante	676	UNID	LÁ VIOLETA	25%	169	R\$ 3,64	R\$ 615,16



	sorbato de potássio, embalagem com 200 gramas.							
42	GELATINA (sabores: goiaba, morango, uva, abacaxi, limão, maracujá, laranja etc...), acondicionado em caixinhas contendo embalagem de polipropileno transparente, devendo apresentar na embalagem as informações nutricionais e o prazo de validade. Embalagem com 35g.	1.558	UNID	APTI	25%	389	R\$ 2,09	R\$ 813,01
43	GOIABADA , contém vitamina C, fibra alimentar dietética e não contém glúten. Embalagem contendo informação nutricional, data de validade e fabricação impressa na embalagem e contato para atendimento ao consumidor. Embalagem de 300g.	152	UNID	VALOR	25%	38	R\$ 5,52	R\$ 209,76
44	GELATINA DIET , 35 gramas	214	UNID	APTI	25%	53	R\$ 2,39	R\$ 126,67
45	GELEIA POTE EMBALAGEM 230 , Embalagem de 230gramas.	152	UNID	APTI	25%	38	R\$ 2,05	R\$ 77,90
46	HAMBÚRGUER BOVINO de 56 gramas.	1.001	UNID	REZENDE	25%	250	R\$ 1,14	R\$ 285,00
47	IOGURTE FRUTAS , sabores diversos, embalagem de 01 litro.	3.346	UNID	CAMPANELLA	25%	836	R\$ 5,90	R\$ 4.932,40
48	IOGURTE (120ml), iogurte tipo "chupetinha" com adição de polpa	3.375	UNID	CAMPANELLA	25%	843	R\$ 2,02	R\$ 1.702,86



	de frutas, obtido de leite pasteurizado, com consistência cremosa ou firme, acondicionado em embalagem com 120ml, constando na embalagem a identificação do produto, procedência, informação nutricional, número de lote, prazo de validade, temperatura desejável, quantidade do produto, número de registro no Ministério da Agricultura SIF/DIDOAS e carimbo de inspeção do SIF. Prazo de validade Máximo de 45 dias.							
49	IOGURTE NATURAL , desnatado ou parcialmente desnatado. Embalagem contendo informação nutricional, data de validade e fabricação impressa na embalagem e contato para atendimento ao consumidor. Embalagem de 1 litro.	745	UNID	CAMPA NELLA	25%	186	R\$ 6,80	R\$ 1.264,80
50	IOGURTE LIGHT 200 ml.	1.013	UNID	CAMPA NELLA	25%	253	R\$ 2,14	R\$ 541,42
51	JUJUBA , balas sortidas de goma de amido, sabores diversos, coloridas artificialmente. Ingredientes: açúcar, xarope de glicose, amido de milho modificado,	161	PCT	LÁ VIOLETA	25%	40	R\$ 16,91	R\$ 676,40



	aromatizantes, corantes artificiais amarelo tartrazina, amarelo crepúsculo, vermelho allura, azul brilhante e acidulante ácido cítrico. não contém glúten. embalagem com 1 kg.							
52	LEITE CONDENSADO , composto de leite integral, açúcar e lactose, textura homogênea, cor amarela – lata de 395 gramas.	526	UNID	MARAJ OARA	25%	131	R\$ 5,52	R\$ 723,12
53	LEITE EM PÓ INTEGRAL , sem adição de açúcar, instantâneo, rico em vitaminas A e D, pacote de 200 gramas, com impressão do nome do fabricante, registro no Ministério da Saúde e validade do produto não inferior a 11 meses, contados da data do recebimento definitivo	3.751	PCT	BÊTANI A	25%	937	R\$ 8,09	R\$ 7.580,33
54	LEITE EM PÓ INTEGRAL , sem adição de açúcar, instantâneo, rico em vitaminas A e D, pacote de 400 gramas, com impressão do nome do fabricante, registro no Ministério da Saúde e validade do produto não inferior a 11 meses, contados da data do recebimento definitivo	711	PCT	BÊTANI A	25%	177	R\$ 16,67	R\$ 2.950,59
55	LEITE DESNATADO	313	UNID	CCGL	25%	78	R\$ 17,38	R\$ 1.355,64



	EM PÓ , rico em cálcio e vitamina D, K e C 400g							
56	LEITE SEM LACTOSE , com fonte de cálcio, ferro, cobre e iodo. Rico em fósforo, zinco e vitaminas A retinol, vitamina B2 riboflavina, vitamina B12 cianocobalamina e vitamina D CALCIFEROL. Embalagem de 300g.	1.500	UNID	PIRACA NJUBA	25%	375	R\$ 24,05	R\$ 9.018,75
57	LEITE DE COCO , contém carboximetil celulose (espessante), aditivos: benzoato de sódio e metabisulfito de sódio (conservantes), acidulante: ácido cítrico. Embalagem de 200 ml	250	UNID	SÓ COCO	25%	62	R\$ 3,15	R\$ 195,30
58	LEITE DESNATADO LÍQUIDO , rico em cálcio e vitamina D, K e C (caxinha com 01 litro)	1.214	UNID	PIRACA NJUBA	25%	303	R\$ 6,25	R\$ 1.893,75
59	LEITE PARA RECEM NASCIDO ATÉ 06 MESES , fórmula infantil com ferro para lactantes, com nucleotídeos DHA e ARA e tabela de instruções de uso, não contém glúten. A embalagem não deve estar amassada e estufada, devendo conter informação nutricional, data de validade e fabricação impressa na	1.088	UNID	NESTO GENO	25%	272	R\$ 25,01	R\$ 6.802,72



	embalagem e contato par atendimento ao consumidor. Embalagem de 400gramas.							
60	MARGARINA , de boa qualidade, produto que se apresenta sob forma de emulsão contendo obrigatoriamente os ingredientes óleos e/ou gorduras comestíveis e água, devendo conter no mínimo 65% de lipídios. Acondicionada em pote limpo, resistente, atóxico, que garanta a integridade do produto até o consumo, contendo 500g de peso líquido. Constando na embalagem a identificação do produto, procedência, informação nutricional, numero de lote, prazo de validade. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	546	UNID	DELICATA	25%	136	R\$ 8,83	R\$ 1.200,88
61	MARGARINA DE 500 mg cremosa light com sal. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	630	UNID	DA VACA	25%	157	R\$ 8,79	R\$ 1.380,03



62	<p>MARGARINA, de boa qualidade, produto que se apresenta sob forma de emulsão contendo obrigatoriamente os ingredientes óleos e/ou gorduras comestíveis e água, devendo conter no mínimo 65% de lipídios. Acondicionada em pote limpo, resistente, atóxico, que garanta a integridade do produto até o consumo, contendo 250g de peso líquido. Constando na embalagem a identificação do produto, procedência, informação nutricional, número de lote, prazo de validade. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.</p>	1.028	UNID	DELICATA	25%	257	R\$ 4,14	R\$ 1.063,98
63	<p>MANTEIGA, creme de leite pasteurizado, cloreto de sódio, fermento láctico, 200 gramas</p>	63	UNID	DA VACA	25%	15	R\$ 9,54	R\$ 143,10
64	<p>MISTURA PRONTA PARA BOLO, contém farinha de trigo enriquecida com ferro, ácido fólico, amido de milho, e aromatizante sintético idêntico ao natural. Embalagem contendo informação nutricional, data de validade e fabricação impressa na</p>	253	PCT	BRANDINE	25%	63	R\$ 4,19	R\$ 263,97



	embalagem e contato para atendimento ao consumidor. embalagem de 450 gramas. Diversos sabores							
65	POLPA DE FRUTAS (sabores: goiaba, manga, caju, abacaxi, acerola, cajá etc...), polpa de fruta natural, congelada, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente, sem conservantes, devendo apresentar na embalagem a composição básica, as informações nutricionais e o prazo de validade. Embalagem de 1kg.	490	KG	REGIONAL	25%	122	R\$ 10,24	R\$ 1.249,28
66	VINAGRE , isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre de sujidades, material terroso, e detritos de animais e vegetais, acondicionado em frasco plástico com tampa inviolável, hermeticamente fechado. Garrafa de 500ml.	443	UNID	MARATÁ	25%	110	R\$ 3,76	R\$ 413,60
67	EMBALAGENS PARA CACHORRO QUENTE pct com 100 unid	860	PCT	REGIONAL	25%	215	R\$ 3,75	R\$ 806,25
68	FOLHA DE LOURO , em folha seca e inteira, condicionado em embalagem	19	KG	REGIONAL	25%	4	R\$ 45,50	R\$ 182,00



	plástica transparente, devendo apresentar na embalagem o prazo de validade. Embalagem com 1kg.							
69	CHOCOLATE AO LEITE EM BARRA , de boa qualidade, 1 KG	27	KG	HAROLD	25%	6	R\$ 31,19	R\$ 187,14
70	CHOCOLATE BRANCO EM BARRA , de boa qualidade, 1 KG	27	KG	HAROLD	25%	6	R\$ 31,19	R\$ 187,14
71	CHOCOLATE MEIO AMARGO EM BARRA , de boa qualidade, 1 KG	27	KG	HAROLD	25%	6	R\$ 31,19	R\$ 187,14
72	CHOCOLATE GRANULADO , de boa qualidade	130	KG	HAROLD	25%	32	R\$ 13,33	R\$ 426,56
73	OVOS DE PÁSCOA , composto de chocolate ao leite em formato de ovo de páscoa, composto de açúcar, gordura vegetal fracionada, cacau em pó desnatado, soro de leite em pó emulsificante, lecitina de soja, polirricinoleato de poliglicerol e aromatizante, não contém glúten, sabor e odor característico de chocolate ao leite, embalado individualmente, a unidade deve pesar entre 160 a 180 gramas.	6.750	UND	REGIONAL	25%	1.687	R\$ 10,23	R\$ 17.258,01
74	PALMITO , tipo, pupunha, em conserva embalagem contendo mínimo 300 gramas, drenado, em vidro, com identificação do produto, marca	23	UNID	ZAELLI	25%	5	R\$ 16,91	R\$ 84,55



	do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínimo 12 meses da data de entrega.							
VALOR TOTAL R\$ 132.889,04 (cento e trinta e dois mil, oitocentos e oitenta e nove reais e quatro centavos).								R\$ 132.889,04

LOTE V - BOLACHAS E PÃES								
ITEM:	DESCRIÇÃO:	QUANT. LICITADA:	UNIDADE:	MARCA:	PERCENTUAL ADITIVADO %	QUANT. ADITIVADA	R\$ UNITÁRIO :	R\$ TOTAL:
1	BOLACHA DE PALITO , em condições adequadas para o consumo. Deve ser entregue em embalagem plástica.	163	KG	PANIFICADOR A CONFIANÇA	25%	40	R\$ 3,79	R\$ 151,60
2	PÃO FRANCES , em condições adequadas para o consumo. Deve ser entregue em embalagem plástica e dentro de caixas de papelão. Pesando 50g a unidade	5.377	KG	PANIFICADOR A CONFIANÇA	25%	1.344	R\$ 11,79	R\$ 15.845,76
3	PÃO DOCE , em condições adequadas para o consumo. Deve ser entregue em embalagem plástica e dentro de caixas de papelão. Pesando 50g a unidade	5.064	KG	PANIFICADOR A CONFIANÇA	25%	1.266	R\$ 11,80	R\$ 14.938,80
4	PÃO DE LEITE , em condições adequadas para o consumo. Deve ser entregue em embalagem plástica e dentro de caixas de papelão. Pesando 50g a unidade	4.476	KG	PANIFICADOR A CONFIANÇA	25%	1.119	R\$ 11,80	R\$ 13.204,20
5	PÃO SOVADO , em condições adequadas para o consumo. Deve ser entregue em embalagem plástica e dentro de caixas de papelão. Pesando 50g a unidade.	5.002	KG	PANIFICADOR A CONFIANÇA	25%	1.250	R\$ 11,80	R\$ 14.750,00
6	PÃO DE QUEIJO , em condições adequadas para o consumo. Deve ser entregue em embalagem plástica. Pesando 50g a unidade.	8.314	UNID	PANIFICADOR A CONFIANÇA	25%	2.078	R\$ 1,66	R\$ 3.449,48
7	PÃO DE FORMA INTEGRAL , contém centeio e aveia, baixo	314	PCT	PANIFICADOR A CONFIANÇA	25%	78	R\$ 6,89	R\$ 537,42



	teor de gordura, 100% integral, rico em fibras. apresentando textura e sabor característico, cor escura. contendo informação nutricional, data de validade e fabricação impressa na embalagem e contato para atendimento ao consumidor. Embalagem de 300 gramas.							
8	PÃO DE FORMA , em condições adequadas para o consumo. Deve ser entregue em embalagem plástica devendo apresentar na embalagem a composição básica, informações nutricionais e o prazo de validade.	1.283	PCT	PANIFICADOR A CONFIANÇA	25%	320	R\$ 6,29	R\$ 2.012,80
9	PÃO DELÍCIA , composto de farinha de trigo, ovos, leite, óleo, fermento, sal e queijo ralado, com 30g a 40g	6.907	UNID	PANIFICADOR A CONFIANÇA	25%	1.726	R\$ 0,97	R\$ 1.674,22
10	PÃO DE COCO , em condições adequadas para o consumo. Deve ser entregue em embalagem plástica e dentro de caixas de papelão. Pesando 50g a unidade	1.376	KG	PANIFICADOR A CONFIANÇA	25%	344	R\$ 11,80	R\$ 4.059,20
11	CHIMANGO , biscoito caseiro de tapioca, pesando 50g, em condições adequadas para o consumo. Entregue em embalagem plástica.	7.626	UNID	PANIFICADOR A CONFIANÇA	25%	1.906	R\$ 1,65	R\$ 3.144,90
12	BOLO DE FORMA , em condições adequadas para o consumo. Dever ser entregue em embalagem de plastica e dentro de caixas de papelão. Pesando 350g a unidade, diversos sabores. Devem esta consistente e do dia.	469	UND	PANIFICADOR A CONFIANÇA	25%	117	R\$ 6,05	R\$ 707,85
VALOR TOTAL R\$ 74.476,23 (setenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e seis reais e vinte e três centavos).								R\$ 74.476,23



LOTE VI - FRIOS								
ITEM:	DESCRIÇÃO:	QUANT. LICITADA:	UNIDADE:	MARCA:	PERCENTUAL ADITIVADO %	QUANT. ADITIVADA	R\$ UNITÁRIO:	R\$ TOTAL:
1	SALSICHA , de primeira qualidade. Congelada. Proveniente de animais abatidos sob inspeção veterinária. Deve apresentar aspecto próprio, não amolecida, não pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas ou qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações. Mantido em temperatura adequada.	1.329	KG	REZEN DE	25%	332	R\$ 10,76	R\$ 3.572,32
2	SARDINHA , sardinha ao próprio suco com óleo comestível; contém naturalmente ômega-3 e fontes de proteínas. Peso líquido/neto 125g e peso drenado/escorrido 84g. Enlatado em conserva. A embalagem não deve estar amassada, estufada ou enferrujada e deve conter informação nutricional, data de validade e fabricação impressa na embalagem e contato para atendimento ao consumidor.	214	UNID	88	25%	53	R\$ 6,11	R\$ 323,83
3	QUEIJO MUSSARELA , fatiado de cor branca, odor e sabor característicos, ausência de qualquer tipo de impurezas ou elementos estranhos. Mantido em temperatura adequada.	599	KG	CAMPA NELLA	25%	149	R\$ 51,20	R\$ 7.628,80
4	QUEIJO LIGHT , produzido com baixo teor de gordura, ideal para dietas alimentares e café da manhã, contendo em seu rótulo as	386	KG	CAMPA NELLA	25%	96	R\$ 51,21	R\$ 4.916,16



	informações nutricionais.							
5	QUEIJO TIPO PARMESÃO RALADO , embalado em plástico apropriado inviolável, pacote de 100 gramas.	63	PCT	CAMPANELLA	25%	15	R\$ 5,23	R\$ 78,45
6	PRESUNTO MAGRO , fatiado de primeira qualidade. Proveniente de animais abatidos sob inspeção veterinária. Deve apresentar aspecto próprio, não pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas ou qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações. Mantida em temperatura adequada.	683	KG	REZENDE	25%	170	R\$ 25,60	R\$ 4.352,00
7	PRESUNTO NORMAL , fatiado de primeira qualidade. Proveniente de animais abatidos sob inspeção veterinária. Deve apresentar aspecto próprio, não pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas ou qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações. Mantida em temperatura adequada.	570	KG	REZENDE	25%	142	R\$ 21,23	R\$ 3.014,66
8	MORTADELA DE FRANGO , fatiado de primeira qualidade. Proveniente de animais abatidos sob inspeção veterinária. Deve apresentar aspecto próprio, não pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas ou qualquer aparato que venha encobrir	308	KG	CONFIANÇA	25%	77	R\$ 12,51	R\$ 963,27



	possíveis alterações. Mantida em temperatura adequada							
9	MORTADELA DE PORCO , fatiado de primeira qualidade. Proveniente de animais abatidos sob inspeção veterinária. Deve apresentar aspecto próprio, não pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas ou qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações. Mantida em temperatura adequada	271	KG	CONFIANÇA	25%	67	R\$ 12,50	R\$ 837,50
10	CALABRESA DEFUMADA , de primeira qualidade. Proveniente de animais abatidos sob inspeção veterinária. Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterar os aspectos normais do produto ou qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações.	666	KG	REZENDE	25%	166	R\$ 27,97	R\$ 4.643,02
11	LINGUIÇA DEFUMADA de primeira qualidade. Proveniente de animais abatidos sob inspeção veterinária. Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterar os aspectos normais do produto ou qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações.	188	KG	REZENDE	25%	47	R\$ 27,97	R\$ 1.314,59
12	LINGUIÇA CALABRESA DE FRANGO , de primeira qualidade. Congelada. Proveniente de animais abatidos sob inspeção veterinária. Deve apresentar aspecto próprio, não	684	KG	REZENDE	25%	171	R\$ 21,19	R\$ 3.623,49



	amolecida, não pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas ou qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações.							
13	LINGUIÇA CALABRESA DE PORCO , de primeira qualidade. Congelada. Proveniente de animais abatidos sob inspeção veterinária. Deve apresentar aspecto próprio, não amolecida, não pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas ou qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações.	740	KG	REZENDE	25%	185	R\$ 21,19	R\$ 3.920,15
14	OVOS DE CAIPIRA , higienizado, deve ser entregue em caixas de papelão, com as características organolépticas mantida.	351	DZ	REGIONAL	25%	87	R\$ 12,69	R\$ 1.104,03
15	OVOS DE GRANJA , higienizado, deve ser entregue em caixas de papelão, com as características organolépticas mantida.	2.127	DZ	SOMAE	25%	531	R\$ 10,17	R\$ 5.400,27
16	PEITO DE FRANGO , de primeira qualidade. Proveniente de animais abatidos sob inspeção veterinária. Carne congelada com adição de água de no máximo 6%. Aspecto próprio, não amolecida, não pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas ou qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações.	2.457	KG	MAURICEA	25%	614	R\$ 16,95	R\$ 10.407,30
VALOR TOTAL R\$ 56.099,84 (cinquenta e seis mil, noventa e nove reais e oitenta e quatro								R\$ 56.099,84



centavos).

LOTE VII - FRIOS								
ITEM:	DESCRIÇÃO:	QUANT. LICITADA:	UNIDADE:	MARCA:	PERCENTUAL ADITIVADO %	QUANT. ADITIVADA	R\$ UNITÁRIO:	R\$ TOTAL:
1	FRANGO INTEIRO CONGELADO, Manipulado em condições higiênicas, provenientes de animais sadios, abatidos sob inspeção sanitária, livres de parasitas ou substâncias contaminantes que possam alterar o produto.	1.221	KG	MAURICEA	25%	305	R\$ 10,39	R\$ 3.168,95
2	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO, resfriado e sem tempero - Manipulado em condições higiênicas, provenientes de animais sadios, abatidos sob inspeção sanitária, livres de parasitas ou substâncias contaminantes que possam alterar o produto.	4.127	KG	MAURICEA	25%	1.031	R\$ 12,79	R\$ 13.186,49
3	FILE DE PEITO DE FRANGO resfriado, sem presença de osso, pele e tempero, manipulado em condições higiênicas, provenientes de animais sadios, abatidos sob inspeção sanitária, livres de parasitas ou substâncias contaminantes	283	KG	MAURICEA	25%	70	R\$ 20,80	R\$ 1.456,00



	que possam alterar o produto.							
4	COXINHA DA ASA DE FRANGO , de primeira qualidade. Proveniente de animais abatidos sob inspeção veterinária. Carne congelada com adição de água de no máximo 6%. Aspecto próprio, não amolecida, não pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas ou qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações.	876	KG	MAURICEA	25%	219	R\$ 15,46	R\$ 3.385,74
VALOR TOTAL R\$ 21.197,18 (vinte e um mil, cento e noventa e sete reais e dezoito centavos).								R\$ 21.197,18

CLÁUSULA TERCEIRA – ALTERAÇÃO DO VALOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1 Após a implementação do acréscimo previsto na Cláusula Segunda do presente Termo Aditivo da Ata de Registro de Preços nº 022/2024, o valor total do **lote II** passará a ser de R\$ 411.208,62 (quatrocentos e onze mil, duzentos e oito reais e sessenta e dois centavos), **lote III** passará a ser de R\$ 236.116,67 (duzentos e trinta e seis mil, cento e dezesseis reais e sessenta e sete centavos), **lote IV** passará a ser de R\$ 665.889,02 (seiscentos e sessenta e cinco mil, oitocentos e oitenta e nove reais e dois centavos), **lote V** passará a ser de R\$ 372.476,14 (trezentos e setenta e dois mil, quatrocentos e setenta e seis reais e quatorze centavos), **lote VI** passará a ser de R\$ 281.092,12 (duzentos e oitenta e um mil, noventa e dois reais e doze centavos) e **lote VII** R\$ 106.097,06 (cento e seis mil, noventa e sete reais e seis centavos).



CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. Os recursos necessários ao atendimento das despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:

	Dotações	Previsão de Despesas	Disponibilidade Orçamentária
Unidade Orçamentária	02.02 – Secretaria de Administração do Município		
	02.05 – Secretaria de Educação do Município		
	02.06 – Secretaria de Infraestrutura e Assuntos Urbanos do Município		
	02.07 – Secretaria de Saúde do Município		
	02.08 Secretaria de Assistência Social do Município		
	02.09 – Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer		
	02.10 – Secretaria Municipal de Agricultura		
	02.11 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente		
Projeto/Atividade	2017 – Gestão da Secretaria Municipal de Administração		
	2097 – Gestão das Ações do Ensino Fundamental		
	2235 – Gestão de Creches		
	2070 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde		
	2065 – Piso de Atenção Básica - PAB		
	2260 – Outros Programas do Fundo a Fundo		
	2281 – Gestão das Ações do CAPS		
	2285 – Bloco Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - MAC		
	2299 – Gestão das Ações do SAMU		
	2055 – Índice de Gestão Descentralizada do SUAS – IGD/SUAS		
	2057 – Gestão das Ações do Fundo Municipal de Assistência		



	Social		
	2261 – Gestão do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (Criança, Adolescente, Jovens e Idosos)		
	2266 – Gestão do Programa Primeira Infância no SUAS – Criança Feliz		
	2267 – Gestão do Programa de Alta Complexidade I – Criança e Adolescente		
	2272 – Gestão do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - PETI		
	2270 – Gestão das Ações do CRAS/PAIF		
	2271 – Gestão das Ações do CREAS		
	2123 – Gestão dos Serviços de Infraestrutura e Assuntos Urbanos		
	2025 – Gestão das Atividades da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer		
	2164 – Gestão da Secretaria de Agricultura		
	2026 – Gestão das Ações da Secretaria de Meio Ambiente		
	2295 – Gestão dos Programas do FNDE		
Elemento de Despesa	33.90.30.00.00 – Material de Consumo		

CLÁUSULA QUINTA - GARANTIA

5.1. Não será exigida comprovação do recolhimento de quantia a título de garantia.

CLÁUSULA SEXTA - RATIFICAÇÃO

6.1. Permanecem em vigor as demais cláusulas da Ata de Registro de Preços nº 022/2024, que não foram pelo presente Termo Aditivo expressamente alteradas.



PREFEITURA DE
**RIACHO DE
SANTANA**

TRANSFORMANDO NOSSA TERRA, CUIDANDO DA NOSSA GENTE!

CLÁUSULA SÉTIMA - PUBLICAÇÃO

7.1. O presente Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial do município, como condição de sua eficácia.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente termo lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinaram as partes e as testemunhas abaixo.

Riacho de Santana – Estado da Bahia, 09 de Julho de 2025.

MUNICIPIO DE RIACHO DE SANTANA-BAHIA

João Vitor Martins Laranjeira

Prefeito Municipal

Contratante

Nei Fernandes Silva Mercadinho

CNPJ sob o nº 23.779.405/0001-75

Nei Fernandes Silva

Contratada

Testemunhas:

CPF:

CPF: